
CITTA` DI SQUINZANO
PROVINCIA DI LECCE

SERVIZIO SETTORE 6: Urbanistica - Demanio - Servizi

cimiteriali - Manutenzione patrimonio comunale

COPIA DELLA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 469 Registro Generale N° 22 Registro del Settore

DEL 08/08/2017

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA PER LA SELEZIONE DI UN 
SOGGETTO DEL PRIVATO SOCIALE PER LA CO-PROGETTAZIONE 
E LA GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA E ASSISTENZA 
PER MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI, A VALERE SUL 
FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E SERVIZI DELL`ASILO 
NELL`AMBITO DELLO SPRAR MSNA -DECRETO DEL MINISTERO 
DELL`INTERNO 10 AGOSTO 2016 -DETERMINAZIONE N.  421/2017 - 
RETTIFICA 

L'anno  2017  il giorno  8  del  mese di  AGOSTO, nel proprio Ufficio 

Determina n. 469 del 08/08/2017 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In forza del Decreto Sindacale n.26/17 prot. n.4930 del 23 marzo 2017 con il quale, ai  
sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto 
legislativo  18  agosto  2000  n.267,  il  sottoscritto  è  stato  nominato  Responsabile  del 
SETTORE  VI°, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del decreto 
legislativo citato, 

Ritenuto che:
a.  l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000;

b.  il presente atto permette il perseguimento degli obiettivi gestionali assegnati al 
settore;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali) e s.m.i.;

 

 

RICHIAMATE:

-    le deliberazion1 della G.C. n.74 e n.121 del 2017

ATTESO che:

-    è  stato  erroneamente  fatto  riferimento  al  finanziamento  del  progetto  per 
l'accoglienza di minori stranieri non accompagnati al Fondo FAMI anziché, come 
si evince dal più volte richiamato DM Interno 10 agosto 2016, al finanziamento 
per i servizi di accoglienza al fondo nazionale per le politiche e servizi dell'asilo 
nell'ambito dello SPRAR MSNA;

RITENUTO necessario,  pertanto,  rettificare  le  sole  parti  che  erroneamente  fanno 
riferimento  al  fondo  FAMI  e  confermare  tutte  le  restanti  parti  dei  provvedimenti 
richiamati, adeguandole in ogni caso al sopra richiamato DM 10/8/2016;

 

Vista la Legge nr. 189/2002 istitutiva del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo 
e Rifugiati (S.P.R.A.R.) finanziato dal Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi per 
l'Asilo,  al  quale  possono  accedere  gli  enti  locali  che  prestano  servizi  finalizzati 
all'accoglienza dei richiedenti e beneficiari di protezione internazionale ed umanitaria, 
a  seguito  della  partecipazione  ai  bandi  periodicamente  emanati  dal  Ministero 
dell'interno;

Visto  il  D.Lgs.  251/2007,  di  attuazione  della  Direttiva  2004/83/CE,  ed  i  D.Lgs. 
25/2008 e 159/2008, di attuazione della Direttiva 2005/85/CE, i quali stabiliscono i 
criteri per l'attribuzione a cittadini di paesi terzi o apolidi della qualifica di rifugiato o 
di  persona  altrimenti  bisognosa  di  protezione  internazionale,  nonché  i  criteri  per 
l'attivazione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela;

Visto l’avviso  pubblico  (allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte 
integrante e sostanziale) di selezione comparativa per l'individuazione di soggetti del 
Terzo Settore in possesso dei necessari requisiti e capacità per divenire partner del 
Comune  di  SQUINZANO  per  la  co-progettazione  e  la  gestione  dei  servizi  di 
accoglienza destinati a MSNA nell'ambito del sistema SPRAR;

ATTESO  che  l'individuazione  del  partner  avverrà  in  ossequio  ai  principi  di 
trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, facendo ricorso, per 
quanto riguarda l’individuazione del soggetto da includere nel partenariato, all’istituto 
della co-progettazione previsto dall'art.7 del D.P.C.M. 30 marzo 2001, recante “Atto 

Determina n. 469 del 08/08/2017 Pag. 2 di 6



di  indirizzo  e  coordinamento  sui  sistemi  di  affidamento  dei  servizi  alla  persona” 
previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000 n.328 e previsto altresì dalle Linee 
Guida di cui alla Deliberazione ANAC n.32/2016, paragrafo 5;

in  ossequio  a  quanto  disposto  dalla  su  citata  deliberazione  n.32  ANAC, 
l'individuazione del soggetto partner sarà subordinata alla verifica del possesso dei 
requisiti  generali  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs  50/2016,  oltre  che  dei  requisiti 
professionali;

la  valutazione  delle  proposte  avverrà  in  maniera  comparativa  tenendo  conto  dei 
criteri indicati nel suddetto avviso, per un massimo di 100 punti totali;

 
Atteso che:
1.  le azioni e gli interventi di cui al presente provvedimento saranno finanziati dal 

Fondo  Nazionale per le Politiche dell'Asilo nell'ambito dello SPRAR , con una quota 
di finanziamento a carico del soggetto partner selezionato pari al 5% del budget di 
progetto;

2.  la  durata  delle  azioni  progettuali,  come  previsto  dall'Avviso  del  Ministero 
dell'Interno,  DM  dell'Interno  del  10  agosto  2016  è  triennale  ,  salvo  diverse 
disposizioni dell'autorità responsabile con conseguente modifica delle date;

3.  tutte  le  azioni  di  gestione  a  seguito  dell'approvazione  del  progetto  vengono 
finanziate con il criterio di rimborso di oneri e spese sostenute e rendicontate: i 
finanziamenti saranno erogati al soggetto selezionato nei tempi e nei modi stabiliti 
dalla  successiva  Convenzione,  a  seguito  di  presentazione  di  tutta  la 
documentazione richiesta dallo stesso Ministero;

4.  in considerazione del valore massimo del progetto, l'avviso sarà pubblicato sul 
sito web comunale;

Dato atto  che il  soggetto che adotta il  presente atto non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al  codice di  comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono,  in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, 
con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione.

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000.

 
Visti:
DM Interno del 10 agosto 2016
il D.Lgs. n. 267/2000;
la L.328/2000;
il D.P.C.M. 30 marzo 2001;
la Deliberazione ANAC n.32/2016;
la L.241/90;
il D.Lgs. 50/2016.
 

DETERMINA
 

la premessa costituisce parte sostanziale del presente dispositivo e viene richiamata 
integralmente;

1.  Di approvare, a tale fine, gli schemi dell'Avviso Pubblico “Selezione comparativa 
per l'individuazione di soggetti del terzo settore per la coprogettazione e gestione 
servizi di accoglienza a valere sul FONDO NAZIONALE per le Politiche e i servizi 
dell'Asilo nell'ambito del sistema SPRAR-DM I del 10 agosto 2016 , la domanda di 
partecipazione  alla  procedura  e  la  relativa  modulistica, come  predisposti  dallo 
scrivente Ufficio, i quali vengono allegati alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale.

Determina n. 469 del 08/08/2017 Pag. 3 di 6



2.  Di indire,  in  esecuzione  della  Deliberazioni   di  G.C.  nn74 .121 /2017   e  del 
presente  atto,  un  Avviso  Pubblico  per  l'individuazione  di  soggetti  del  privato 
sociale  per  la  co-progettazione,  organizzazione  e  gestione  dei  servizi  di 
accoglienza come indicato al punto 1) del disositivo) nell'ambito della rete SPRAR, 
al  fine  di  addivenire  alla  presentazione  della  proposta  progettuale  al  Ministero 
entro il termine tassativo stabilito dallo stesso ;

3.  Di disporre che alla scelta del contraente si pervenga mediante espletamento 
della selezione pubblica rivolta ai soggetti e agli organismi dei Terzo Settore di cui 
all'art. 2 del D.P.C.M. 30 marzo 2001 (Organizzazioni di volontariato; Associazioni 
ed enti  di  promozione sociale;  Organismi  di  cooperazione; Cooperative  sociali; 
Fondazioni; Enti di patronato; Altri soggetti privati non aventi scopo di lucro) in 
possesso dei requisiti previsti dal DM Interno 10 agosto 2016 e degli altri requisiti 
eventualmente  richiesti  nell'avviso  approvato,  con  affidamento  in  favore  del 
soggetto che avrà ottenuto il maggiore punteggio complessivo in applicazione dei 
criteri di valutazione specificati nell'Avviso Pubblico;

4.  Di  dare  atto che,  in  particolare,  il  soggetto  attuatore  selezionato  dovrà 
assicurare al Comune un significativo apporto nella fase di predisposizione della 
proposta  progettuale,  nonché,  in  caso  di  accoglimento  del  progetto,  anche  la 
successiva gestione dello stesso mediante la messa a disposizione delle risorse, 
professionali  e materiali,  e lo svolgimento dei servizi di  mediazione linguistico-
culturale,  insegnamento  di  base  della  lingua  italiana,  orientamento  ed 
accompagnamento  all'inserimento  scolastico  e  professionale,  orientamento  ed 
accesso  ai  servizi  dei  territorio,  formazione  e  qualificazione  professionale, 
orientamento  ed  accompagnamento  all'inserimento  sociale,  tutela  psico-socio-
sanitaria e tutela legale come indicati  nel DMI del 10 agosto 2016

5.  Di dare atto che il Progetto   si intende candidare per un numero di 15 minori 
stranieri non accompagnati e, coinvolgerà:

a.  il  Comune,  in  quanto  soggetto  titolare  delle  funzioni  di  programmazione, 
indirizzo,  coordinamento,  valutazione  e  controllo  e  supporto  trasversale  alle 
attività progettuali;

b.  il  soggetto  attuatore  da  individuare  con la  presente  procedura  selettiva,  il 
quale dovrà assicurare tutti i servizi in precedenza elencati, risorse professionali 
e materiali e nel rispetto di quanto contenuto nello stesso Progetto.

6.  Di dare atto altresì che, in relazione ai suddetti compiti e responsabilità gravanti 
sui  vari  soggetti  coinvolti,  il  Ministero riconosce un importo giornaliero di  Euro 
45,00 per minore accolto; 

7.  Di dare atto infine:

a.  che il  Comune si  riserva la facoltà di  non procedere alla presentazione del 
progetto ovvero di non dare luogo alla sua esecuzione per qualsiasi causa o 
motivo che imponga o renda opportuna una tale decisione;

b.  che,  in  ogni  caso,  l'importo  del  progetto  da  candidare  sarà  suscettibile  di 
eventuale  successiva  ridefinizione  in  misura  proporzionale  sulla  base  della 
somma effettiva finanziata dal Ministero e che, in caso di importo assegnato 
diverso  da  quello  preventivato  nel  progetto,  verranno  proporzionalmente 
adeguati  gli  importi  spettanti  in favore di  ciascuno dei soggetti  coinvolti  nel 
progetto;

8.  Di fare rilevare che, in caso di positivo accoglimento del Progetto da 
candidare:

a.  il medesimo avrà una durata triennale ,fatte salve decisioni diverse del 
Ministero;
b.  nessun onere finanziario sarà a carico dell'Ente,;
c.   si procederà alla stipula di apposita Convenzione fra il Comune SQUINZANO 
ed il soggetto attuatore regolante i rapporti fra le parti nella gestione del 

Determina n. 469 del 08/08/2017 Pag. 4 di 6



servizio;
9.  Di fare rilevare altresì che all'affidamento dell'incarico di soggetto attuatore si 

perverrà tramite esame della documentazione prodotta dai concorrenti da parte di 
apposita Commissione di selezione, da costituirsi alla scadenza del termine per la 
ricezione  delle  proposte,  da  parte  del  Responsabile  dello  scrivente  Settore,  la 
quale provvederà all'attribuzione dei punteggi previsti nell'Avviso Pubblico ed alla 
formazione e successiva pubblicazione della graduatoria definitiva della selezione, 
nonché alla redazione dei Verbali relativi alle sedute tenute;

10.   Di  fare  rilevare, infine,  che  la  procedura  relativa  all'espletamento  della 
selezione,  all'affidamento  ed  alla  successiva  stipula  della  Convenzione  di 
affidamento  è  specificamente  dettagliata  nell'Avviso  Pubblico  approvato  con  la 
presente;

11.   Di disporre che l'Avviso Pubblico, con allegata la domanda di partecipazione alla 
procedura, venga pubblicato, per un periodo di giorni 20 giorni (venti) consecutivi, 
all'Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale del Comune e sul sito dell'Unione dei 
Comuni Nord Salento;

12.   Di provvedere con successivi e separati atti a tutti gli adempimenti connessi alla 
presente Determinazione;

13.   Di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussiste alcuna 
ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziale, e/o di incompatibilità;

14.   Di dare atto che sulla  presente Determinazione,  non comportando la stessa 
oneri finanziari per l'ente, non verrà apposto da parte di questo Responsabile del 
Servizio  Finanziario  il  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 - comma 4° - D.Lgs. 267/2000, e che la stessa 
sarà  trasmessa all'Ufficio  di  Segreteria  per  l'annotazione  nel  Registro  generale 
delle determinazioni e la pubblicazione all'Albo Pretorio;

15.   Di  dare  atto che  la  presente  Determinazione  sostituisce  la  precedente 
Determinazione n.421/2017;

Di  disporre,  secondo  i  principi  generali  dell’ordinamento  e  per  scopi  notiziali,  la 
pubblicazione del presente atto nel sito informatico del Comune intestato e all’Albo 
Pretorio,  per  la  durata  di  20  (venti)  giorni,  per  fini  cognitivi  in  ordine  ad  ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

 

La  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  della  sua  repertoriazione  al  Registro 
Generale.

Lì, 08/08/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Luigi RAMPINO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Squinzano 
(sito  istituzionale:  www.comune.squinzano.le.it)  in  estratto  dell'originale  informatico  e 
sottoscritta  con firma digitale  dal Responsabile  dirigente competente per rimanervi  gg. 15 
consecutivi;  successivamente  rimarrà  ivi  reperibile  nella  sezione  “Storico”  ai  sensi  della 
vigente disciplina regolamentare comunale.

Per l'invio in pubblicazione all'Albo on-line

                                                                 

Determina n. 469 del 08/08/2017 Pag. 5 di 6



Sede Municipale, lì 08/08/2017
                                                                                     Il Responsabile della pubblicazione

f.to Ing. Luigi RAMPINO

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.
Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Determina n. 469 del 08/08/2017 Pag. 6 di 6


	CITTA` DI SQUINZANO
	PROVINCIA DI LECCE


